
Aineistosta on koottu neljä tehtäväpakettia eri aiheista, mutta voit käyttää kirjeitä myös sellaise-
naan ja ideoida niihin omat tehtäväsi. Kirjeet löytyvät hyvälaatuisina kuvina oppimateriaalin yh-
teydestä (voit tulostaa ne sellaisenaan) ja luettuina äänitiedostoina. Tehtävien yhteydessä ne ovat 
puhtaaksikirjoitettuina transkriptioina. Kussakin aihepiirissä on kolme oman aineistonsa sisältävää 
tehtäväkokonaisuutta erikseen yläkouluille ja lukioon.  

Tehtäväpakettien aiheet: 

1. Taloudellinen niukkuus sota-aikana 
2. Siirtolaisten kohtelu ja arjen ongelmat 
3. Asepalvelukseen liittyvät mielialat ja huolet kotirintamalla 
4. Sota-ajan media ja kirjeet 

Tehtäväpakettien 1–3 kirjeissä käsitellään aiheita, jotka koskettivat läheisesti suomalaisten elämää 
sota-aikana: taloudellista niukkuutta, siirtoväen oloja ja asepalvelusta.  

Näitä aiheita koskevia kysymyksiä esiintyi usein Jahvetin kirjelaatikkoon lähetetyissä kirjeissä, mutta 
kysymyksiä esitettiin myös muista aiheista, esimerkiksi sodasta aiheutuneiden vahinkojen korvauk-
sista, salakaupasta tai muista epäselvyyksistä. Mukaan valittuja kirjeitä voi lukea myös esimerkiksi 
pohtien naisten roolia ja kokemuksia sota-aikana, sillä monen kirjeen kirjoittaja oli vaimo tai äiti. 
 
Neljännen tehtäväpaketin aiheena on Jahvetin kirjelaatikko sota-ajan mediana. Tässä työpaketissa 
käsitellään radion roolia sota-aikana, Jahvettia radiopersoonana, kirjeitä ilmaisumuotona ja suomen 
kieltä erilaisissa käyttötilanteissa – kansalaisten käsin kirjoittamissa kirjeissä, Jahvetin vastauksissa, 
radiolähetyksiin valmistelluissa puhekonsepteissa ja itse radiolähetyksissä.

Tehtävät on muodostettu siten, että ensimmäiset kysymykset ovat suhteellisen yksinkertaisia, kir-
jeen sisältöön liittyviä kysymyksiä. Tämän jälkeen kysymykset tähtäävät hieman syvempään ana-
lysointiin ja päätelmien tekemiseen aineistosta. Viimeisillä kysymyksillä ohjataan oppilasta pohti-
maan aihetta laajemmin ja miettimään oppilaan omaa näkökulmaa tai suhtautumistaan siihen.  

Osassa tehtäviä on Jahvetin toimiston vastauskirjeet mukana, osassa vain lähettäjän kysymys. 

Opettajalle

Miten löydän kutakin tehtävää vastaavan ai-
neiston eli kirjeen kuvana tai äänitallenteena? 

Aineistot eli kuvat alkuperäisistä kirjeistä sekä 
näistä luetut äänitteet löytyvät kohdista Jahvetille 
lähetetyt kirjeet, Jahvetin vastauskirjeet ja äänital-
lenteet.

Kunkin teeman tehtäväkohtaiset aineistot on 
merkitty juoksevasti numeroin ja paikkakunnittain. 
Esimerkiksi teeman 1 ensimmäisen tehtävän aineis-
to on merkitty 1_1_Rantasalmi; tehtävän 2 aineisto 
1_2_Ivalo, tehtävän 3 aineisto 1_3_Tohmajärvi  jne. 
Näitä kirjeitä vastaavat luetut äänitiedostot, jotka 
on nimetty samalla logiikalla.

Vinkkejä opettajille 

•	 tehtävän yhteydessä on tunniste ajatellusta 
kohderyhmästä (yläkoulu tai lukio) 

•	 tehtävät voi valita myös alkuperäisaineiston 
kirjoituspaikan tai alueen perusteella 

•	 mukaan valittuja kirjeitä voi lukea myös poh-
tien naisten roolia ja kokemuksia sota-aikana, 
sillä monen kirjeen kirjoittaja oli vaimo tai äiti


